
 POLIZIA LOCALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 777 del 19/10/2022

Oggetto:  ACQUISTO  ETILOMETRO  PROBATORIO  E  PRECURSORE  -  DETERMINA  DI 
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  20/12/2021  che  approva  il  Bilancio  di 
previsione2022/2024 e le successive delibera di variazione di bilancio;
- la delibera di G. C. n. 180 del 29/12/2021 “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e 
Piano della Performance 2022/2024 e smi;
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
-il Regolamento di contabilità;

Premesso che l’attuale etilometro in dotazione al Comando di Polizia Locale di Tradate – Drager 
Safeti  Alcotest  7110/MKIII  -  è ormai fuori produzione da quasi 5 anni e pertanto,  a partire dal 
prossimo  anno,  non  è  possibile  garantire  l’eventuale  ripristino/riparazione  a  causa  della 
sopravvenuta indisponibilità dei relativi ricambi;

Ritenuto pertanto  necessario  procedere  all’acquisto  di  un  nuovo  etilometro  apparecchio  che 
consente di analizzare l'aria alveolare nell'espirato e visualizzare su display touch screen, il valore 
espresso direttamente in g/l di alcool nel sangue;

Atteso che:

- vi è la necessita, al fine di consentire al personale impiegato nei servizi di polizia stradale, di 
disporre  di  strumenti  idonei  allo  scopo,  di  acquistare,  per  sostituire  l’etilometro  attualmente  in 
dotazione – AUTOVELOX 10 c2 e TELELASER ULTRALYTE – acquistati più di un decennio fa e 
ormai obsoleti, uno strumento di nuova generazione e di facile e pratico impiego;

- è stata espletata idonea indagine di mercato al fine di individuare lo strumento in possesso delle 
caratteristiche previste dal Codice della Strada che meglio risponda alle necessità operative del 
comando, individuandolo nel ETILOMETRO “DRAGER”, mod. 9510-IT apparecchio che consente 
di analizzare l'aria alveolare nell'espirato e visualizzare su display touch screen, il valore espresso 
direttamente in g/l di alcool nel sangue, tipo portatile, funzionante da 0°C a +40°C, alimentazione 
12  Volts  o  rete  220  Volts,  stampante  incorporata,  custodia  morbida  per  trasporto,  libretto 
metrologico  e  manuale  d’istruzione,  OMOLOGATO  e  quindi  utilizzabile  ai  fini  sanzionatori 
(Certificato di Omologazione OM00002/et/18 del 08.10.2018);

Visti:

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che per affidamenti 
di importo inferiore a € 40.000,00, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi 
e forniture, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Determ. n. 777 del 19/10/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- il  comma 6 del medesimo articolo, secondo il  quale le stazioni appaltanti possono procedere 
attraverso il mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite pervia elettronica. Il Ministero dell’economia 
e  delle  finanze,  avvalendosi  di  CONSIP spa,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;

Rilevato che i cataloghi elettronici sono vere e priorie offerte al pubblico, che i fornitori pubblicano 
previa la  selezione effettuata a monte dal soggetto che gestisce il  mercato elettronico;  poiché 
Consip  s.p.a.  è  abilitata  a  gestire  il  mercato  elettronico  per  contoidi  tutte  le  pubbliche 
amministrazioni, in sostanza tutte le pubbliche amministrazioni possono avvalersi dello strumento 
del mercato elettronico;

Ritenuto  che l’acquisto  in  oggetto,  per  la  limitatezza  della  dimensione  economica  e  per  la 
disponibilità  nel  catalogo  elettronico,  si  presta  ad  essere  acquisito  attraverso  la  procedura  di 
Ordine Diretto nel Marketplace gestito da Consip s.p.a.;

Atteso che per la fornitura citata, si è verificata la disponibilità delle offerte presentate sul catalogo 
on-line alla data odierna aventi le caratteristiche richieste, risultando che la ditta CI.TI.ESSE. Srl 
con sede in Rovellasca (CO) in via Parini n. 3 – P.IVA 00807520135 – offre il prodotto di cui trattasi 
al prezzo di € 5.850,00 IVA esclusa;

Inteso di disporre l'inoltro dell'ordinativo di fornitura telematico attraverso il MEPA, come da Ordine 
Diretto  di  Acquisto  identificato  con  il  n.  89959  del  11.10.2022 allegato  alla  presente 
determinazione;

Acquisito:

-  il  DURC  ON  LINE  certificato  INAIL  Numero  Protocollo  INAIL_34924225  Data  richiesta 
06/10/2022 Scadenza validità 03/02/2023;

- il CIG n. ZF13818737

Ritenuto opportuno  assumere  idoneo  impegno  di  spesa  per  complessive  €  7.137,00  IVA 
compresa per l’acquisto etilometro probatorio e precursore;

Richiamato il provvedimento Sindacale n. 52 del 29.12.2021 che attribuisce al Responsabile del 
Servizio le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di  
Polizia Locale;

DETERMINA

- di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, ad affidare alla ditta CI.TI.ESSE. Srl con 
sede in Rovellasca (CO) in via Parini n. 3 – P.IVA 00807520135 – la fornitura di un etilometro 
“DRAGER”, mod. 9510-IT per la Polizia Locale, per una somma pari a € 7.137,00 IVA compresa;

-  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  7.137,00  IVA compresa  sul  capitolo  del  bilancio  di 
previsione 2022 a favore della Ditta CI.TI.ESSE. Srl al capitolo 203010539655 (oo.uu) cod bil U 
2020105999 del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022;

- di dare atti che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

- di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica;

- di  attestare a regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul sito  
del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile

Determ. n. 777 del 19/10/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



(CLAUDIO ZUANON)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 777 del 19/10/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2658 / 2022

Esercizio 2022

S 203010539655 / 0 1246 / 2022 Prenotazione 7.137,00 ACQUISTO ETILOMETRO - DITTA
CI.TI.ESSE

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6973501
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 89959

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 89959

Codice ident. Gara (CIG) ZF13818737

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 11/10/2022 09:28

Giorni per accettazione  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 6973501

4

4

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

COMUNE DI TRADATEEnte acquirente

Ufficio POLIZIA LOCALE

00223660127Codice fiscale Non presenteCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede P.ZZA MAZZINI 6

Città 21049 - TRADATE(VA)

Recapito telefonico 0331826845

Email POLIZIAMUNICIPALE@LONATECEPPINO.COM

CLAUDIO ZUANON / CF: ZNNCLD61C12L319CPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 89959 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6973501

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6973501
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 89959

Ci.Ti.Esse SRL

Partita Iva

Recapito telefonico

22069 - ROVELLASCA(CO)Città

0296343686

Indirizzo sede

00807520135

Ragione Sociale

SRL

INFO@PEC.CITIESSE.COMEmail

VIA G. PARINI N. 3

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

P.ZZA MAZZINI 6, TRADATE(VARESE)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

P.ZZA MAZZINI 6, TRADATE(VARESE)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 89959 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6973501

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6973501
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 89959

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

9510+6000 Etilometri Draeger 9510  e
6000

€ 5850,00/pezzo 1 22 % € 5850,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 7137,00Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 1287,00

€ 5850,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 89959 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6973501

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6973501
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 89959

Codice articolo produttore: 9510+6000 - Nome commerciale: Etilometri Draeger 9510 e 6000 - Descrizione
tecnica: Etilometro - probatorio (omologato Ministero dei Trasporti) - Sensore: a raggi Infrarossi - Dimensione etilometro
(LxHxP): 400x130x265 mm - Campo di misurazione (min-max): 0,00-3,00 g/l - Esatta misurazione:0,02 % - Codice CND:
probatorio (omologato Ministero dei Trasporti)classe I-classe I - Codice CPV: 38400000-9-Strumenti per il controllo di
caratteristiche fisiche - Prezzo: 5850,00 - Unità di vendita: pezzo - Area di consegna o erogazione: VARESE -
Codice articolo fornitore: 9510+6000 - Immagine: dräger_9510+6000.jpg - Marca: Drager - Tempo di consegna:
30 giorni lavorativi - Lotto minimo per unità di vendita: 1 pezzo - Disponibilità minima garantita: 30 pezzo -
Garanzia aggiuntiva prevista: NO - Assistenza aggiuntiva prevista: NO - Tipo contratto: acquisto - Allegato: kit
etil va.pdf - Note: TEMPISTICA VISITA PRIMITIVA DIPENDENTE DA MINISTERO;VEDI ALLEGATO - Codice CND:
W0201069003: ANALIZZATORI ALCOOL - Tipologia di etilometro: probatorio (omologato Ministero dei Trasporti) -
Tipologia di sensore: a raggi Infrarossi - Anno di prima immissione sul mercato nazionale: 2018 - Omologazione
ministero: SI - Campo misurazione (min-max): 0,00-3,00 g/l - Peso: 6900 g - Dimensioni dell'etilometro
(LxHxP): 400x130x265 mm - Dimensione dell'etilometro - Unità di misura: mm - Presenza schermo: SI -
Schermo: LCD - Dimensioni dello schermo: 7 pollici - Dimensione dello schermo - Unità di misura: pollici -
Diametro del boccaglio: 8 mm - Diametro del boccaglio - Unità di misura: mm - Boccaglio sostituibile: SI -
Stampante integrata: SI - Alimentazione: rete 220V - Dotazioni incluse nel prezzo: CAVO 220V, CAVO 12V, 25
BOCCHELLI PER 9510,3 BOCCHELLI X 6000,5 ROTOLI CARTA - Classe: classe I - Sistema operativo previsto: SI -
Sistema operativo richiesto: proprietario - Esattezza misurazione: 0,02 % - Codice CPV: 38400000-9: Strumenti
per il controllo di caratteristiche fisiche

Etilometri Draeger 9510  e 6000

9510+6000

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 89959 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6973501

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6973501
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 89959

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 89959 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6973501

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_34924225 Data richiesta 06/10/2022 Scadenza validità 03/02/2023

Denominazione/ragione sociale CI.TI.ESSE. S.R.L.

Codice fiscale 00807520135

Sede legale VIA GIUSEPPE PARINI, 3 22069 ROVELLASCA (CO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 777 del 19/10/2022

  POLIZIA LOCALE 

Proposta n° 2658/2022

Oggetto:  ACQUISTO ETILOMETRO PROBATORIO E PRECURSORE - DETERMINA DI 
IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 20/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


